嘉政办发〔2018〕55号

嘉兴市人民政府办公室关于进一步健全完善
重大项目推进机制的意见
各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：
为加强重大项目的谋划、招引、服务等推进工作力度，加快重大项目落地生根，发挥重大项目对经济高质量发展的引领作用，结合我市实际，现就进一步健全完善重大项目推进机制提出如下意见：

一、进一步健全完善组织领导机制

成立市重大项目推进工作领导小组，由市长任组长，常务副市长及分管城建、工业的副市长任副组长，市级相关部门主要负责同志为成员。领导小组下设办公室（以下简称“市项目推进办”），领导小组办公室设在市发展改革委，负责重大项目建设协调推进，及时研究解决重大项目建设面临的困难和问题。强化领导联系项目机制，市领导每人联系 “百年百项”项目及重大产业项目各１个，各县（市、区）领导每人联系2个重大基础设施或重大产业项目，并将联系项目的年度推进目标任务和主要节点报市项目推进办。市、县（市、区）领导每月至少听取1次联系项目的情况汇报，每季度至少走访1次项目现场。同时市、县（市、区）领导要积极参与重大项目谋划招引，其中总投资10亿以上的项目，各县（市、区）主要领导要亲自接洽；20亿以上的项目如有需要可报请市委、市政府安排相关领导接洽；50亿以上的项目可由市委、市政府主要领导亲自接洽。
二、进一步健全完善项目清单化、节点化管理机制

重大项目实行清单化、节点化管理，每年制定年度目标任务，明确时间节点，建立工作清单，逐条逐项分解任务，按月制定推进计划，排出时间节点任务、工程形象进度。各业主单位要挂图作战，认真对照实施，做到责任明确、落实到人。
三、进一步健全完善项目协调服务机制

建立重大项目协调推进会议制度，全市重大项目推进过程中遇到的问题由市项目推进办集中汇总，需市级层面协调解决的，报重大项目协调推进会议集中讨论。会议由市长或分管副市长召集，原则上每季度召开一次，也可适时安排。各地、各有关部门要及时落实重大项目协调推进会议上确定的事项，市项目推进办将对相关情况进行后续跟踪，对落实工作不力的，进行集中通报；对落实工作严重滞后，影响重大项目推进的，进行责任追究。各相关部门按照职责范围内积极履行职责，建立定期协调工作机制，及时组织会商、协调，加强部门工作配合,通过重点跟踪服务、市区联动服务等形式，加快项目审批，加大服务力度。
四、进一步健全完善预警督查通报机制

根据项目清单化、节点化管理要求，每月对全市重大项目实行评估预警，按照进度正常、滞后和严重滞后三种情况进行分类。建立全方位的督查通报机制，通过月度季度通报、半年度督查等方式，层层传导压力，确保重大项目推进各项工作顺利完成。每月对市、县（市、区）领导联系项目的进展情况进行通报；每月对省市县长工程、“十大百亿”项目及市级政府投资项目的进展进行通报；每季度对固定资产投资完成情况及省市县长工程、“十大百亿”项目及市级政府投资项目的进展情况提交市政府常务会议进行通报。以滞后和严重滞后项目为重点，每半年开展一次重大项目推进情况督查，发现问题的，要求立即落实整改措施，确保及时整改到位，督查情况要及时通报。
五、进一步健全完善考核激励机制

加大重大项目考核力度，将重大项目推进工作纳入县(市、区)年度绩效考核。对重大项目建设中推进有力、措施到位、成效显著的先进集体和个人，予以记功表彰；对推进不力、进展缓慢、没有完成年度目标任务的县(市、区)和市级有关部门（单位）进行通报批评，情节严重的，进行约谈问责。
                              嘉兴市人民政府办公室

2018年8月20日

    （此件公开发布）

	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，市

	监委，市法院，市检察院。

	嘉兴市人民政府办公室
	2018年8月20日印发

嘉兴市人民政府办公室文件

— 38 —

— 4 —